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Punkt 36: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-20-17

Beslutning

Godkendt. Punkt 39 udsættes ved mødets start.



Punkt 37: Handicappolitik 2021-2025

00.01.00-P22-1-19

Resume

Forvaltningen har i samarbejde med Handicaprådet revideret kommunens handicappolitik for at sikre, at politikken
fremstår tidssvarende og i overensstemmelse med kommunens udviklingsstrategi.

Efter høring i Handicaprådet, Ældrerådet og de politiske udvalg i Faaborg-Midtfyn Kommune forelægges
handicappolitikken til beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen anbefaler,
at handicappolitikken godkendes.

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget 2018-21, 22. februar 2021, pkt. 16:

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen med den tilføjelse, at kommunens arbejde
med helhedsorienteret indsats blandt andet bygger på erfaringerne med tovholderprojektet.

Beslutning fra Økonomiudvalget 2018-21, 1. marts 2021, pkt. 95:

Økonomiudvalget beslutter, at sagen sendes tilbage til fornyet behandling i Sundhed- og Omsorgsudvalget med
opfordring til at afholde et fælles møde med Arbejdsmarkedsudvalget, hvor de sammen udarbejder en fælles indstilling.

.............................................

Sagen genbehandles i Sundheds- og Omsorgsudvalget, og medlemmerne af Arbejdsmarkedsudvalget er inviteret til at
deltage i sagens behandling med henblik på en fælles indstilling.

Sagsfremstilling

Visionen for Faaborg-Midtfyn Kommunes Handicappolitik er, at det i Faaborg-Midtfyn skal være muligt at leve – og
udleve – sin egen version af det gode liv. Handicappolitikken indeholder fem indsatser for perioden 2021 til 2025, som
forholder sig til handicappolitikkens overordnede vision. Handicappolitikken fastsætter målsætninger og fokuspunkter for
hver indsats.

I forbindelse med revisionen af kommunens handicappolitik blev der i oktober 2019 afholdt et større borgermøde med
både repræsentanter fra målgruppen, deres organisationer og forvaltningen. På mødet blev der indhentet bidrag til
handicappolitikken.

Handicappolitikken har været til administrativ høring hos alle fagområder og stabe i forvaltningen. På baggrund heraf er
det bl.a. tydeliggjort, at visionen for kommunens handicappolitik spiller sammen med den overordnede målsætning i
Udviklingsstrategien om, at andelen af borgere, der er meget tilfredse med livet, skal stige til minimum 80 % i 2030.

Senest har handicappolitikken været til høring i Ældrerådet, Handicaprådet og de politiske udvalg. Der er indkommet
høringssvar fra Handicaprådet (bilag 1) og Ældrerådet (bilag 2).



Følgende fremgår af referatet fra Arbejdsmarkedsudvalgets møde den 16. december 2020: "Et flertal i udvalget anbefaler,
at ordet ”øget” udgår i punkt 2: Øget indsats for at få flere borgere med nedsat funktionsevne i beskæftigelse under
Indsats 5: Arbejdsmarked og Uddannelse, og at punkt 4 i samme afsnit udgår: Øget rummelighed på det lokale
arbejdsmarked. Flertallet mener, at Beskæftigelsesplanen for 2021-2022 dækker de intentioner, der ligger i
Handicappolitikken." De øvrige politiske udvalg har drøftet handicappolitikken på deres udvalgsmøde i december 2020
uden at komme med ændringsforslag.

På baggrund af de indkomne høringssvar er Handicappolitikken revideret (bilag 3). Følgende er ændret:

Indsats 2: Sætningen "En helhedsorienteret og tværfaglig indsats (en plan)" er ikke ændret til "En tovholder – en
helhedsorienteret og tværfaglig indsats (en plan)" som foreslået i Handicaprådets høringssvar. Tovholderfunktionen
er afsluttet, og erfaringerne herfra er medtaget i de helhedsorienterede indsatser i Faaborg-Midtfyn Kommune.
Indsats 3: Sætningen “Bedre muligheder for støtte til borgere med psykisk funktionsnedsættelse både på botilbud
og i eget hjem” er ændret til “Bedre muligheder for støtte til borgere med psykisk funktionsnedsættelse både på
botilbud, i eget hjem og i bolig på plejehjem” på baggrund af Ældrerådets høringssvar.
Indsats 4: Sætningen om dispensationer for tilgængelighedskravene i byggereglementet er slettet på baggrund af
Handicaprådets høringssvar.
Indsats 5: Formuleringen er fastholdt som selvstændige indsatser med sammenhæng til Beskæftigelsesplanen for
2021-2022, da spørgsmålet om rummelighed på arbejdsmarkedet i høj grad også er relevant for kommunens
handicappolitik.

Handicappolitikken forelægges med henblik på endelig politisk godkendelse i kommunalbestyrelsen.

Økonomi

Godkendelse af Handicappolitikken har ingen økonomiske konsekvenser. Hvis der på sigt prioriteres indsatser under
handicappolitikken, der kræver økonomisk tilskud, vil dette skulle findes enten via fagcentrenes gældende økonomiske
ramme, politiske budgetprioriteringer eller via interne/eksterne puljer, fonde mv.

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen med de anbefalede ændringer fra
Arbejdsmarkedsudvalget. Dertil ønsker Sundheds- og Omsorgsudvalget tilføjet "Anvendelse af tovholder i alle relevante
situationer" som nyt ekstra punkt 2 under afsnit 5.2. 

Åge Priisholm, Morten Schjøtt, Jos Bisshop, Lars Tribler og Tanja Kromann Clausen deltog i drøftelsen som
repræsentanter for Arbejdsmarkedsudvalget.

Bilag

Bilag 1 Høringssvar fra Handicaprådet vedr. Handicappolitikken

Bilag 2 Høringssvar fra Ældrerådet vedr. Handicappolitikken

Bilag 3 Handicappolitik 2021-2025 efter høring



Punkt 38: Temadrøftelse: Hjemløshed i Faaborg-Midtfyn Kommune

27.12.00-A00-1-21

Resume

Den nationale kortlægning af hjemløshed har vist en markant stigning i antallet af hjemløse i Faaborg-Midtfyn Kommune
fra 19 i 2017 til 75 i 2019. Kortlægningen i 2021 blev aflyst pga. Corona-situationen. Andelen af hjemløse er generelt lav
på Fyn, men med den seneste opgørelse er Faaborg-Midtfyn Kommune den fynske kommune med den højeste andel af
hjemløse. Kommunens andel hjemløse borgere svarer til landsgennemsnittet.

Udover de store samfundsøkonomiske konsekvenser har det at være hjemløs vidtrækkende negativ betydning for den
enkelte borger. Siden offentliggørelsen af kortlægningen i september 2019 er der igangsat en række initiativer til at
reducere og forebygge antallet af hjemløse. Udvalget orienteres om status og drøfter på baggrund heraf ønsker til det
fremadrettede arbejde.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget, Opvækst- og Læringsudvalget samt Arbejdsmarkedsudvalget

1.     tager orientering om status for projektet til efterretning.

2.     drøfter og tilkendegiver, om tilgang og initiativer lever op til udvalgets forventninger.

Sagsfremstilling

Indsatser

I arbejdet med hjemløse tages der udgangspunkt i Housing First tilgangen på tværs af alle fagområder. Housing First tager
afsæt i, at det at etablere en stabil boligsituation danner fundamentet for en helhedsorienteret og individuelt tilpasset
tværgående indsats. I Faaborg-Midtfyn Kommune er der iværksat en række initiativer beskrevet i nedenstående, som skal
forebygge og reducere andelen af hjemløse.

Voksne Hjemløse

Der er ansøgt og bevilliget midler via den interne investeringspulje til opnormering med 1,3 medarbejdere til at
varetage arbejdet med hjemløse, bl.a. gennem den evidensbaserede metode CTI (critical time intervention, der er en
intensiv, tidsafgrænset og fokuseret indsats, hvor borgere via en helhedsorienteret indsats støttes i den kritiske
overgangsfase ved indflytning i egen bolig). Arbejdsmarked og Socialområdet arbejder tæt sammen om
forebyggelse af hjemløshed for bl.a. udsatte borgere, der risikerer udsættelse fra deres bolig samt i forhold til at
fastholde, understøtte eller etablere adgang til arbejdsmarkedet.
Der samarbejdes på tværs af Arbejdsmarked, Socialområdet, By, Land og Kultur samt Opvækst og Læring ift.
opsporing og reduktion af sundhedsskadelige boliger.

Unge hjemløse

Der er ansøgt og bevilliget midler fra Socialstyrelsen til et nyt Housing First projekt rettet mod unge fra 14 til 25 år. Det
overordnede formål med projektet er sammen med Socialstyrelsen at opbygge viden om modeller for reduktion og
forebyggelse af hjemløshed blandt unge fra 14 til 25 år. I Faaborg-Midtfyn vil dette bl.a. ske via:

Øget opsporing af unge i og i risiko for hjemløshed.
Styrkelse af det tværgående samarbejde ved anvendelse af fælles samarbejdsmodel, som skal sikre tydelige
arbejdsgange og kobling til eksisterende indsatser på tværs af organisationen.



Boligindsats med fokus på at skaffe lettere adgang til boliger for målgruppen ved bl.a. at indgå tættere samarbejde
med private udlejere og de almene boligforeninger om frivillig fleksible anvisningsordninger for udsatte borgere
samt samarbejder med private udlejere. I projektperioden skal kommunens samarbejde med både boligforeninger
og private udlejere modnes og forankres.
Kompetenceopbygning i relevante Housing First metoder. Kompetenceopbygningen skal styrke de målrettede
forebyggende indsatser for unge i risiko for hjemløshed. Dette sker bl.a. gennem mestringsforløb for unge ned til 14
år og rehabiliterende indsatser for unge i eller i umiddelbar risiko for hjemløshed for derved at sikre en adgang til
bolig, arbejdsmarked eller uddannelse samtidig med, at der er fokus på at understøtte/etablere netværk.
Øget samarbejde med civilsamfundet bl.a. via eksisterende og nye forpligtende frivillige partnerskaber med
relevante aktører, som skal sikre, at de unge kan deltage i meningsfyldte fællesskaber og styrke deres netværk.
Styrket samarbejde med psykiatrien, som skal sikre koordinering og sammenhæng mellem de regionale og
kommunale tilbud.
Økonomisk analyse ved Komponent (tidligere KLK) med henblik på øget viden om investeringspotentiale ift.
forebyggende indsatser for unge i og i risiko for hjemløshed. Analysen vil have et flerårigt perspektiv, som kan
underbygge beslutningsprocessen ift. evt. at fortsætte initiativerne under Housing First efter projektperiodens ophør.
Resultatet af analysen forventes afleveret primo 2022. Dertil kommer en samlet evaluering fra VIVE, Det nationale
forsknings- og analysecenter for velfærd, som bl.a. vil kortlægge de individrettede effekter af indsatserne på tværs
af de kommuner, som er en del af projektet.

Fælles for indsatserne er, at fokus vil være på den tidlige forebyggelse, og at de unge tilegner sig kompetencer til at kunne
leve et selvstændigt liv, både via sociale færdigheder, tættere tilknytning til arbejdsmarked og uddannelse og etablering af
sunde netværk. Projektet startede i august 2020 og løber frem til december 2021. Bevillingen er på i alt 3,4 mio. kr.

Boligbehov

Den grundlæggende indsats for at arbejde med hjemløse ud fra Housing First er i sagens natur, at etablere en fast bolig.
Langt de fleste hjemløse har et meget lille forsørgelsesgrundlag, hvorfor det kan være vanskeligt at finde en bolig, hvor de
kan betale huslejen. Der er for tiden en proces i gang om adgang til 31 boliger centralt beliggende i Ringe, hvor der kan
etableres en social vicevært, der også kan understøtte de unges vej ud af hjemløshed. Derudover er der påbegyndt
etablering af et tættere samarbejde med de almene boligorganisationer om boligsocial anvisning af de mest udsatte
borgere, ligesom der sker en gennemgang af de boliger, hvor kommunen betaler tomgangsleje for at vurdere, om de kan
anvendes. For de få hjemløse, som ikke trives i ordinære boliger, vil der blive søgt etableret alternative boligløsninger, i
samarbejde med andre aktører.

Fremtidig indsats

At være del af et arbejdsfællesskab og helt eller delvist at kunne forsørge sig selv er et væsentligt element i at kunne
mestre et selvstændigt liv. I indsatsen mod hjemløshed er beskæftigelse ikke kun målet men også midlet til, at de unge
opøver færdigheder til et godt og selvstændigt liv.

Faaborg-Midtfyn kommune har et tæt samarbejde med lokale virksomheder om at skabe lokale praktik- og arbejdspladser
for unge på kanten af arbejdsmarkedet, fx gennem Virksomhedspanelet og gennem initiativet Code of Care.

Hjemløshed og de mange deraf følgende udfordringer går på tværs af både fagområder og lovgivninger. Således er det
vigtigt at etablere hurtige beslutnings- og arbejdsgange, som sikrer glidende overgange for borgerne. Der arbejdes derfor
kontinuerligt på at afhjælpe udfordringer og snitflader mellem de lovgivningsmæssige rammer på forskellige områder og
på denne baggrund at etablere smidigere og hurtigere borgerforløb.

Midlerne fra Socialstyrelsen til projektet Housing First for Unge udløber ved udgangen af 2021. En del af midlerne
bruges for nuværende til at finansiere medarbejdere, som både fungerer som CTI-medarbejdere og sociale viceværter. På
trods af, at de endelige evalueringer fra VIVE, Det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd, og Komponent



først vil være klar i starten af 2022, er der god evidens og erfaring for, at intensive indsatser er centrale for at lykkes med
at nedbringe ungdomshjemløsheden.

Beslutning

Ad 1 – Taget til efterretning.

Ad 2 – Drøftet. Udvalget bakker op om de præsenterede indsatser.

Bilag

Bilag 1 Slides_Housing First for unge_Temadrøftelse på udvalg_marts 2021



Punkt 39: Fysisk samling af det sociale område

00.00.00-A00-2-20

Resume

Kommunalbestyrelsen besluttede den 2. november 2020 at samle det sociale område organisatorisk under den nye
socialchef med virkning fra 1. januar 2021. Som grundlag for den fysiske samling af socialområdet, har forvaltningen
indstillet model 4, som samler størstedelen af Center for Opvækst og Læring samt Center for Socialområdet og Center for
Sundhed og Ældre i administrationsbygningen i Gislev. For at kommunalbestyrelsen den 6. april 2021 kan træffe endelig
beslutning om model 4, har forvaltningen besvaret en række spørgsmål om modellen, som er rejst administrativt og
politisk. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Opvækst- og Læringsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Sundhed- og Omsorgsudvalget og
Økonomiudvalget anbefaler kommunalbestyrelsen at godkende:

1. Model 4 som grundlag for den fysiske samling af socialområdet

eller alternativt

2. Model 3 som grundlag for den fysiske samling af socialområdet

Sagsfremstilling

Modeller for den fysiske samling af det sociale område

Forvaltningen har tidligere udarbejdet fire modeller for den fremtidige etablering af socialområdet (se bilag 1: de fire
modeller).

Forvaltningen indstiller model 4 som grundlag for den fysiske samling af socialområdet. Modellen bibeholder den fysiske
nærhed mellem det almene og det specialiserede område ved fysisk at samle størstedelen af Center for Opvækst og
Læring samt Center for Socialområdet og Center for Sundhed og Ældre i administrationsbygningen i Gislev. Helt konkret
skaber den fysiske samling gode rammer for at styrke sagsbehandlingen og sammenhængen i borgernes livsforløb.

En alternativ løsning for en fysisk samling af socialområdet er beskrevet i model 3, hvor det kun er Børne- og
Familieafdelingen samt tilhørende sekretærer og konsulenter, der fysisk flytter fra administrationsbygningen i Broby til
administrationsbygningen i Gislev.

Der er ikke udarbejdet flytteomkostninger for model 3, da forskellen i nødvendige omkostninger for de to modeller er
minimale. Ombygningsomkostninger i Gislev vil stort set være det samme i de to modeller, fordi omkostningerne
relaterer sig til etablering af sikker adgang, solafskærmning m.m. Den økonomiske forskel mellem modellerne vil
derimod primært knytte sig til flytning af Socialtilsyn Syd, da det i model 3 ikke er muligt at flytte Socialtilsyn Syd til
administrationsbygningen i Broby.

Socialtilsyn Syds finansiering, herunder eventuelle udgifter knyttet til en flytning, dækkes gennem betaling fra de øvrige
kommuner i Region Syddanmark samt Frederiksberg Kommune. Omkostningerne ved at flytte og drifte Socialtilsyn Syd
til administrationsbygningen i Broby bliver håndteret i en separat sag, herunder også en potentiel huslejeindtægt fra
Socialtilsyn Syd og besparelse i forhold til kvadratmeteranalysen.

Endelig skal det bemærkes, at det tidligere er besluttet at renovere og etablere yderligere parkeringspladser ved
administrationsbygningen i Gislev. Denne sag kører som en del af anlægsbudgettet i By, Land og Kultur

Administrative og politiske spørgsmål om konsekvenserne ved model 4

Forvaltningen har besvaret en række administrative og politiske spørgsmål om konsekvenserne ved model 4, herunder
hvilke enheder der kan overtage de ledige m2 i administrationsbygningen i Broby, hvis Center for Opvækst og Læring
flytter til administrationsbygningen i Gislev (se bilag 2 – forvaltningens svar på de administrative og politiske spørgsmål
om model 4).



Forvaltningen foreslår, jfr. spørgsmål 13 i forvaltningens svar, at følgende funktioner bliver flyttet til
administrationsbygningen i Broby, hvis model 4 besluttes som grundlag for den fysiske samling af socialområdet:

Mødefaciliteter samt kursusvirksomhed til brug for hele organisationen
Ledige arbejdspladser for medarbejdere, der har opgaver i området
Sundhedsplejens konsultationer
Socialtilsyn Syd
Fællesindkøb Fyn
Administrationen i dagplejen
Tale og hørekonsulenter

Kvalificering af forvaltningens svar i FællesMED og i det midlertidige Husrådet

De relevante FællesMED-udvalg har drøftet og kommenteret på forvaltningens svar for at kvalificere besvarelserne.
Derudover har et midlertidigt Husråd, bestående af udvalgte ledere og medarbejdere fra Opvækst og Læring,
Socialområdet, Sundhed og Ældre samt Arbejdsmarked, givet input til en fremtidig indretning af
administrationsbygningen i Gislev, herunder den bedste placering af de forskellige medarbejderteams i forhold til
samarbejdsrelationer, arbejdsgange m.m.

Formel IDA-proces

Den formelle IDA-proces forløb i perioden 11. februar 2021 til 2. marts 2021. Hovedudvalget har afgivet anbefalinger til
forvaltnings svar på de administrative og politiske spørgsmål til model 4, som direktionen efterfølgende har samlet op på
(se bilag 3 – Hovedudvalgets anbefalinger og bilag 4 – Direktionens opsamling på Hovedudvalgets anbefalinger)

Den videre proces

Når kommunalbestyrelsen har truffet beslutning om den fysiske samling af socialområdet, vil forvaltningen straks
igangsætte en forberedelse af implementeringen, herunder muligheden for at finde en del af finansieringen til den fysiske
flytning i dette budgetår.

Forvaltningen ønsker at planlægge og iværksætte flytningen og den fysiske samling hurtigst muligt, dels for at reducere
usikkerheden i organisationen på de fremtidige løsninger i de relevante fagområder, dels så de berørte medarbejdere ikke
oplever en længere venteperiode.

Økonomi

De nødvendige omkostninger ved model 4 for den fysiske samling af socialområdet, jfr. spørgsmål 14 i forvaltningens
svar, er estimeret til ca. 3.718.000 kr., mens der er fremsat en række yderligere ønsker på samlet 5.200.000 kr. En del af
omkostninger på 5.200.000 kr. til de yderligere ønsker kan finansieres via de almindelige vedligeholdelsesudgifter for
administrationsbygningen i Gislev.

I overførelsessagen søges der om at få overført et overskud for 2020 fra Center for Opvækst og Læring på 1.100.000 kr. til
at dække en del af udgifterne ved en fysisk samling af socialområdet. Den øvrige finansiering skal enten findes ved
mindreforbrug i løbet af 2021 eller i forhandlingerne om budget 2022.

Beslutning

Udsat ved mødets start.

Bilag

Bilag 1 - De fire modeller



Bilag 2 - Forvaltningens svar på de administrative og politiske spørgsmål om model 4

Bilag 3 - Hovedudvalgets anbefalinger

Bilag 4 - Direktionens opsamling på Hovedudvalgets anbefalinger



Punkt 40: Fælles Demenskort

27.00.00-Ø34-1-21

Resume

Faaborg-Midtfyn Kommune har siden 17. juni 2017 haft en samarbejdsaftale med OUH, Svendborg Sygehus og
Svendborg Kommune omkring vidensdeling på tværs af sektorer til gavn for mennesker med demens og deres pårørende.
Sundheds- og Omsorgsudvalget forelægges sag vedr. puljemidler fra Trygfonden til projekt "Fælles Demenskort" med
henblik på beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget anbefaler Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen at
godkende indtægts- og udgiftsbevilling til projekt "Fælles Demenskort".

Sagsfremstilling

I "Demensstrategien 2019-2022 i Faaborg-Midtfyn Kommune" er der fokus på øget kvalitet i pleje, omsorg og
rehabilitering samt øget videns- og kompetenceniveau, herunder en indsats omkring fælles kompetenceudvikling på tværs
af sektorer. "Fælles Demenskort" understøtter disse fokus- og indsatsområder.

Faaborg-Midtfyn Kommune har siden d. 17. juni 2017 haft et samarbejde med OUH, Svendborg Sygehus og Svendborg
Kommune omkring vidensdeling på tværs af sektorer til gavn for mennesker med demens og deres pårørende. Det
tværsektorielle samarbejde mellem Faaborg-Midtfyn Kommune, Svendborg Kommune og Odense Universitetshospital,
Svendborg Sygehus har ført frem til, at der fra alle sider blev efterspurgt en nemmere og mere automatiseret løsning til
vidensdeling på tværs af sektorer til gavn for mennesker med demens og deres pårørende. På denne baggrund blev der i
2020 søgt puljemidler i Trygfonden til en App-løsning med integration til Nexus.

Projekt ”Fælles Demenskort” handler om at udvikle og afprøve et Fælles Demenskort, idet der i forbindelse med
indlæggelser og udskrivelser mangler vigtig viden om borgere med en demensdiagnose. Den automatiske
indlæggelsesrapport indeholder ikke viden om f.eks. vaner og rutiner, interesser, livshistorie eller døgnrytmeplan.

”Fælles Demenskort” er en digital platform, som kan tilgås fra borger og pårørende samt fra regionale og kommunale
medarbejdere. Borger og pårørende bruger ”Fælles Demenskort” via en app, ”Mit Sygehus”, på mobiltelefon/IPad eller på
PC. Kommunale medarbejdere får læseadgang via en integration med Nexus. Generelle oplysninger om borger og
døgnrytmeplan i Nexus bliver automatisk overført til "Fælles Demenskort", så regionale medarbejdere kan få den viden i
forbindelse med en eventuel indlæggelse.

I projektets første fase indtil september 2021 arbejdes der med udvikling af indhold og system i den digitale platform
"Fælles Demenskort". Fra uge 38 opstartes uddannelse af nøglepersoner (superbrugere i Nexus) og herefter
videreformidling til øvrigt personale.

Projektet er et 2½-årigt samarbejde mellem OUH Svendborg Sygehus, Svendborg Kommune, Faaborg-Midtfyn
Kommune og borgere/patienter med demens og deres pårørende. Projektperioden er fra december 2020 til juni 2023.

Økonomi

Den samlede økonomi i projektet er 3.156.754 kr.



Region Syddanmark har bevilliget 2.197.138 kr. til Svendborg Sygehus.

Trygfonden har bevilliget 750.000 kr. fordelt på:

370.614 kr. til Faaborg-Midtfyn Kommune
379.386 kr. Svendborg Kommune

Trygfondens puljemidler til kommunerne skal blandt andet gå til integration til Nexus samt lønkroner til de medarbejdere,
som skal støtte borgerne i oprettelsen af FDK.

Faaborg-Midtfyn Kommune skal selv finansiere følgende inden eksisterende økonomiske ramme for Sundhed og Ældre:

59.052 kr. til undervisning af 42 nøglemedarbejder á 2 timer og efterfølgende videreformidling af information.
158.149 kr. til projektgruppens deltagelse.

Beslutning

Indstillingen anbefales overfor Økonomiudvalget og kommunalbestyrelsen.

Udvalget forelægges specifikt budget for projektet under gensidig orientering på et kommende udvalgsmøde.

Bilag

Bilag 1 Projekt "Fælles Demenskort"



Punkt 41: Puljemidler under Finansloven 2021

00.00.00-A00-8-20

Resume

Sundheds- og Omsorgsudvalget orienteres om finanslov for 2021 og konsekvenser inden for udvalgets bevillingsområder.
Desuden skal udvalget beslutte, om der skal fremsendes ansøgning om andel i de afsatte midler.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget:

1. tager orientering om finanslov for 2021 til efterretning.
2. beslutter, at der fremsendes ansøgning om andel i midler til:

a) Mulighed for at ansætte flere ufaglærte i ældreplejen

b) Forlængelse og udvidelse af tilbuddet om gratis psykologbehandling til 18-24-årig

c) Ekstra ledsagelse for mennesker med handicap

d) Støtte til oplevelsesindustrien til aktiviteter på social- og ældreområdet

e) Bedre overgang til voksenlivet for unge med handicap

Sagsfremstilling

Regeringen, RV, SF, EL og ALT har d. 6. dec. 2020 indgået aftale om en finanslov for 2021 og om aftale om stimuli og
grøn genopretning.

Under aftalens kapitel 2 og 13 vedrører følgende aftalepunkter Sundheds- og Omsorgsudvalget ansvarsområde i Faaborg-
Midtfyn Kommune:

2.1. Mulighed for at ansætte flere ufaglærte i ældreplejen
Et centralt element er, at kommunerne fortsat har mulighed for at ansætte flere ufaglærte hænder i ældreplejen. Herved
kan allerede ansatte ufaglærte medarbejdere i ældreplejen frigøres, så de får mulighed for at løfte deres kompetenceniveau
ved at tage en social- og sundhedsfaglig uddannelse. Der skal fremsendes ansøgning for at få del i midlerne.

DUT-nøgle andelen er i 2021 3,8 mio. kr. for FMK.

2.2. Forlængelse og udvidelse af tilbuddet om gratis psykologbehandling til 18-24-årige
Den eksisterende forsøgsordning med gratis psykologbehandling for unge med let til moderat depression eller angst gøres
permanent og udvides, så den omfatter alle i aldersgruppen 18-24 år.

DUT-nøgle andelen er i 2021 0,4 mio. kr. for FMK.

2.3. Ekstra ledsagelse for mennesker med handicap
Der afsættes midler til en forsøgsordning med et klippekort, hvor borgere i målgruppen for ledsagelse, der er bosat på
bosteder, i 2021 kan få ekstra timers ledsagelse.

DUT-nøgle andelen er i 2021 0,1 mio. kr. for FMK.



13.1. Støtte til oplevelsesindustrien til aktiviteter på social- og ældreområdet
Under COVID-19-restriktionerne kan socialt udsatte og sårbare grupper på social- og ældreområdet opleve isolation og
ensomhed. Aftaleparterne er enige om at give målgruppen bedre adgang til oplevelsesindustrien i 2021. Midlerne
forankres i kommunerne, så støtten kommer bredt til gavn for borgere, lokale tilbud og virksomheder. Den konkrete
udmøntning skal aftales med KL efter dialog med aftalepartierne.

DUT-nøgle andelen er i 2021 2,2 mio. kr. for FMK.

Samlet set forventes finanslovsaftalen at betyde en potentiel merindtægt for FMK på ca. 6,5 mio. kr. i 2021 inden for
Sundhed- og Omsorgsudvalgets områder. Oversigt er vedlagt som bilag 1.

I beregningen er brugt Faaborg-Midtfyn Kommunes forventede andel ud fra DUT-nøglen på 0,897% af det samlede beløb.
Dette tal skal dog tages med det forbehold, at der på flere af områderne skal fremsendes ansøgninger, og at vi ikke kender
grundlaget for DUT-beregningerne - det kan f.eks. være andelen af ældre eller børn og unge, der kan bruges som
fordelingsnøgle og ikke det samlede indbyggertal. Desuden er der områder, hvor det ikke pt. er givet, at alle midler
tilfalder kommunerne, men derimod skal deles med regionen.

Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2021-2024

Som en del af Finansloven 2021 har regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti,
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Alternativet og Liberal Alliance har den 24. november 2020 indgået aftale om
udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2021-2024. Oversigt er
vedlagt som bilag 2.

Under aftalen vedrører følgende aftalepunkter Sundheds- og Omsorgsudvalget ansvarsområde i Faaborg-Midtfyn
Kommune:

Bedre overgang til voksenlivet for unge med handicap

Rammerne for hjælp og støtte ændrer sig væsentligt, når unge med handicap bliver voksne. Derfor er det særligt vigtigt
for denne gruppe af unge, at forberedelsen af overgangen til voksenlivet er velforberedt og sammenhængende, så både
den unge og forældrene er forberedte på og trygge ved de forandringer, som overgangen fører med sig.

Med afsæt i Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for
2020-2023 er der i oktober 2020 fremsat et lovforslag, som skal sikre, at kommunerne igangsætter forberedelsen af
overgangen, når den unge fylder 16 år, ligesom der inden årsskiftet vil blive offentliggjort et inspirationsmateriale, som
skal understøtte implementeringen af lovgivningen.

For yderligere at understøtte kommunernes implementering af lovændringen er partierne enige om at afsætte 10,9 mio. kr.
til en ansøgningspulje, hvor 4-6 kommuner kan få støtte til arbejdet med at modne og afprøve de udviklede modeller, jf.
bilag 2. Puljen skal bidrage til at udvikle og modne konkrete modeller for at styrke og forbedre indsatsen i forbindelse
med overgangen fra ung til voksen. Modellerne vil blandt andet blive baseret på erfaringer fra en række kommuners
arbejde med gode overgange og på erfaringer og virksomme elementer fra Task force-forløb på handicapområdet.
Initiativet forankres i Socialstyrelsen.

Der afsættes i alt 16,7 mio. kr. til initiativet i perioden 2022-2024.



Beslutning

Ad 1 – Taget til efterretning.

Ad 2 – Godkendt.

Bilag

Bilag 1 Finanslov 2021 - Udvalgte sager med konsekvens for kommunerne - SOUs område

Bilag 2 Finanslov 2021 - Aftale om udmøntning af reserven 2021-2024



Punkt 42: Udmøntning af budget 2021: Forebygge ensomhed på plejehjem

29.09.00-A00-1-20

Resume

Sundheds- og Omsorgsudvalget beslutter udmøntning af Faaborg-Midtfyn Kommunes budgetaftale 2021 med hensyn til
at forebygge og reducere ensomhed blandt beboere på plejehjem.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget:

1. Godkender udmøntning af Faaborg-Midtfyn Kommunes budgetaftale 2021 med henblik på at forebygge og
reducere ensomhed blandt beboere på plejehjem via etablering af indsatser for 'Musikterapi' samt 'Bevægelse hele
livet'.

2. Drøfter hvordan udvalget ønsker at følge op på indsatsen mod ensomhed på plejehjem.

Sagsfremstilling

Som en del af Faaborg-Midtfyn Kommunes budgetaftale for 2021 er der afsat 500.000 kr. årligt til at forebygge og
reducere ensomhed blandt beboere på plejehjem.

Faaborg-Midtfyn Kommune samarbejder allerede med en række organisationer om at afhjælpe ensomhed hos ældre, og
selvom indsatsen viser tydeligt positive resultater, er der grund til at igangsætte yderligere initiativer på området.

Forvaltningen indstiller, at midlerne udmøntes under to temaer:

1. Musikterapi 250.000 kr.
2. Bevægelse hele livet 250.000 kr.

Musikterapi

Musikterapi kan have en positiv effekt på ældre mennesker med demens. På trods af demens kan evnen til at synge, danse
eller nyde musik være velbevaret. Derfor bruges musik i aktiviteter og i terapi med personer med demens, og en positiv
effekt bekræftes i en lang række undersøgelser.

At lytte til musik, spille eller synge aktiverer bevægelse, følelser og erindring, og musikken involverer derfor mere intakte
områder af hjernen, så selv svært demensramte kan genkende og forholde sig til musik. Gennem fælles musikoplevelser i
musikterapien kan grundlæggende psykosociale behov dækkes. En sidegevinst ved dette er at neuropsykiatriske
symptomer (f.eks. uro og angst) reduceres.

Musikterapi kan således give ældre borgere en fællesskabsfølelse, og for døende kan musikken give smertelindring og
samhørighed med pårørende.

Under indsatsen vil De kommunale plejehjem etablere et nyt samarbejde med musikterapeut/-er, hvor der faciliteres
forløb for borgere på plejehjem enten individuelt eller i mindre grupper.



Bevægelse hele livet

Som den øvrige befolkning kan beboere i plejehjem og -centre, samt andre svage ældre, opnå store fordele ved at røre sig
i dagligdagen. Mange skrøbelige ældre er uden vedvarende fysisk aktivitet i risiko for at udføre handlinger, der ligger tæt
på eller overstiger deres fysiske formåen. Men regelmæssig fysisk aktivitet kan medvirke til at vedligeholde evnen til at
klare hverdagens almindelige gøremål og aktiviteter. I nogle tilfælde kan regelmæssig træning ligefrem føre til større
selvhjulpenhed.

Fysisk bevægelse kan derved både udskyde, mindske og forebygge behov for hjælp, og giver desuden større velvære og
bedre trivsel. Bevægelse er derudover et godt middel til at forebygge en række sygdomme, der er udbredt blandt ældre.
Endelig er det en meningsfuld beskæftigelse, som kan fremme social deltagelse.

Under indsatsen vil De kommunale plejehjem etablere et øget samarbejde med lokale aktører, der skal understøtte mere
bevægelse blandt beboerne på plejehjemmene. Aktiviteterne kan f.eks. udformes som del af Faaborg-Midtfyn Kommunes
visionsaftale ’Bevæg Dig For Livet’ gennem samarbejde med DGI/DIF samt øvrige lokale frivillige aktører.

Det vil være et særligt opmærksomhedspunkt at placere aktiviteterne på de tidspunkter, hvor beboerne sædvanligvis
oplever ensomheden, f.eks. eftermiddage og/eller i weekender.

Aktiviteterne vil tilpasses forholdene på de enkelte plejehjem, hvor både Musikterapi og Bevægelse hele livet skal ses
som et supplement til de øvrige aktiviteter på plejehjemmene.

Effekt for borgerne

Alle beboere på de kommunale plejehjem vil få tilbudt de beskrevne tiltag. Opfølgning på indsatsen vil ske via en årlig
status blandt ledergruppen i De kommunale plejehjem.

Sundheds- og Omsorgsudvalget drøfter hvorledes de ønsker at følge op på indsatsen mod ensomhed på plejehjem.

Økonomi

Ved Sundheds- og Omsorgsudvalgets godkendelse fordeles de 500.000 kr. årligt via:

Musikterapi 250.000 kr.
Bevægelse hele livet 250.000 kr.

Beslutning

Ad 1 – Godkendt.

Ad 2 – Drøftet. Udvalget ønsker at følge, hvor mange plejehjemsbeboere, der deltager i aktiviteterne. Om muligt også
oplevelsen af, hvordan borgernes trivsel påvirkes i forbindelse med aktiviteterne.



Punkt 43: Samspil mellem politik og administration

00.01.10-A26-3-18

Resume

Udvalget har mulighed for at drøfte samspillet mellem politik og administrationen, herunder forventninger til den
administrative betjening af udvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at udvalget drøfter samspillet med politik og administration, set i forhold til udvalgets
opgavevaretagelse.

Sagsfremstilling

Formålet med denne kvartalsvise drøftelse i udvalget af samspillet mellem politikere og administrationen er, at skabe de
bedst mulige rammer for samarbejdet og for betjeningen af de politiske udvalg.

Punktet skaber mulighed for, at der, i forbindelse med udvalgets almindelige og fortløbende arbejde, kan være dialog om
eventuelle misforståelser, og at ønsker til samarbejdet kan få ord med på vejen.

Til drøftelse på baggrund af udvalgets behandling af sager i det seneste kvartal:

Har udvalget oplevet klare og tydelige sagsfremstillinger?
Har der været tydelige indstillinger i sagerne, så det var let gennemskueligt, hvad der skulle tages stilling til?
Var den samlede dagsorden til møderne grupperet tilfredsstillende i forhold til typer af indstillinger (anbefaling,
beslutning, orientering, efterretning), så det var nemt at disponere udvalgets tid?
Er det udvalgets opfattelse, at administrationen har handlet på de bestillinger, udvalget har givet?
Hvilke tiltag fra administrationen har især gjort en positiv forskel for udvalgets arbejde?
Har udvalget konstateret arbejdsmetoder, processer eller andet i administrationen, der med fordel kunne ændres i
forhold til det efterfølgende politiske arbejde?

Beslutning

Drøftet.



Punkt 44: Udvalgets årsplan - til opdatering

00.15.10-A26-3-20

Indstilling

Forvaltningen indstiller årsplanen til drøftelse og opdatering.

Sagsfremstilling

Årsplan for 2021 vedlagt - til drøftelse og opdatering

Beslutning

Drøftet og opdateret.

Bilag

Bilag 1 Sundheds- og Omsorgsudvalgets Årsplan for 2021



Punkt 45: Gensidig orientering

00.01.00-G01-20-17

Indstilling

Følgende sager forelægges til gensidig orientering:

1. Social- og Sundhedspolitisk Forum 10.-11. juni 2021 - SOU er tilmeldt og invitation er vedlagt (bilag 1)

Beslutning

Taget til efterretning med tilføjelse af åbningstider på sociale væresteder.

Bilag

Invitation til Social- og Sundhedspolitisk Forum 2021



Punkt 46: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-20-17

Beslutning

Intet til orientering.



Punkt 47: Godkendelse af protokol

00.01.00-G01-20-17

Beslutning

Godkendt.
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